
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу 012/06/106-764/2021

19 августа 2021 года                                                                                              г.
Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии – заместителя руководителя - начальника отдела
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;

членов Комиссии:

<…> – государственный инспектор отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…> – специалист 1 разряда отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в присутствии представителя МКУ «Дирекция муниципального заказа» ГО
«Город Йошкар-Ола» (далее – МКУ «ДМЗ»), а также законного представителя
МКУ «ДМЗ»;

в отсутствие представителя заявителя жалобы - ООО «Джули», извещенного о
дате, времени и месте надлежащим образом;

рассмотрев жалобу ООО «Джули» на положения документации открытого
конкурса в электронной форме на выполнение работ по объекту:
«Строительство магистральной улицы в створе улицы Кирова и улицы
Строителей в г. Йошкар-Ола. 1-я очередь (на участке от Ленинского
проспекта до улицы Луначарского) (завершение работ)» (извещение №
0308300022921000020 от 19.07.2021),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Заказчиком проводился открытый конкурс в электронной форме на
выполнение работ по объекту: «Строительство магистральной улицы в створе
улицы Кирова и улицы Строителей в г. Йошкар-Ола. 1-я очередь (на участке
от Ленинского проспекта до улицы Луначарского).

Извещение № 0308300022921000020 о проведении данного электронного
конкурса, конкурсная документация размещены заказчиком в Единой
информационной системе в сфере закупок 19.07.2021.



Начальная (максимальная) цена контракта: 895 922 016,00 рублей.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о
контрактной системе) любой участник закупки в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеет право обжаловать в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере
закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

В соответствии с частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
на положения документации и (или) извещения о проведении электронных
процедур, закрытых электронных процедур может быть подана участником
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таких процедурах.

Так, в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл в предусмотренные законом сроки поступила жалоба ООО
«Джули» на положения документации проводимого заказчиком электронного
конкурса.

В обоснование своей позиции заявитель указал, что конкурсная
документация, размещенная в единой информационной системе,
составлена с нарушением действующего законодательства о контрактной
системе.

Заказчик с доводами не согласился, представил письменные и устные
пояснения в рамках рассмотрения жалобы.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав участников дела,
обсудив доводы жалобы, руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной
системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 54.3 Закона о контрактной
системе конкурсная документация наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме, должна
содержать критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме, величины значимости этих критериев, порядок
рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме в соответствии с Законом о контрактной системе.

Согласно части 8 статьи 32 Закона о контрактной системе порядок оценки
заявок, окончательных предложений участников закупки, в том числе
предельные величины значимости каждого критерия, устанавливаются



постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085
«Об утверждении Правил оценки заявок, окончательных предложений
участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Правила).

Согласно пункту 3 Правил «оценка» - процесс выявления в соответствии с
условиями определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по
критериям оценки и в порядке, установленном в документации о закупке в
соответствии с требованиями настоящих Правил, лучших условий исполнения
контракта, указанных в заявках (предложениях) участников закупки, которые
не были отклонены.

В соответствии с пунктом 10 Правил в документации о закупке в отношении
нестоимостных критериев оценки могут быть предусмотрены показатели,
раскрывающие содержание нестоимостных критериев оценки и
учитывающие особенности оценки закупаемых товаров, работ, услуг по
нестоимостным критериям оценки.

Пунктом 11 Правил установлено, что для оценки заявок (предложений) по
каждому критерию оценки используется 100-балльная шкала оценки. Если в
соответствии с пунктом 10 Правил в отношении критерия оценки в
документации о закупке заказчиком предусматриваются показатели, то для
каждого показателя устанавливается его значимость, в соответствии с
которой будет производиться оценка, и формула расчета количества
баллов, присуждаемых по таким показателям, или шкала предельных величин
значимости показателей оценки, устанавливающая интервалы их изменений,
или порядок их определения.

В силу пункта 27(2) Правил в случае осуществления закупки, по результатам
которой заключается контракт, предметом которого является выполнение
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
объекта капитального строительства (в том числе линейного объекта),
проведению работ по сохранению объектов культурного наследия, а также
контракт, предусмотренный частями 16 (если контракт жизненного цикла
предусматривает проектирование, строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объекта капитального строительства), 16.1 статьи 34 и
частью 56 статьи 112 Федерального закона, по нестоимостному критерию
оценки «квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов,
принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании,
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации» в
документации о закупке устанавливается один или несколько следующих
показателей:

а) общая стоимость исполненных контрактов (договоров);

б) общее количество исполненных контрактов (договоров);



в) наибольшая цена одного из исполненных контрактов (договоров).

Пунктом 27(3) предусмотрено, что для оценки заявок (предложений) по
показателям, предусмотренным пунктом 27(2) настоящих Правил, в
документации о закупке устанавливается и учитывается при оценке один или
несколько следующих видов контрактов (договоров):

а) контракты (договоры), предусматривающие выполнение работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
проведение работ по сохранению объектов культурного наследия,
относящихся к виду объекта капитального строительства, выполнение работ
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу которого
является объектом закупки. К таким видам объектов капитального
строительства относятся:

объекты капитального строительства (за исключением линейных объектов);

линейные объекты капитального строительства;

особо опасные, технически сложные и уникальные объекты капитального
строительства;

объекты культурного наследия;

б) контракты (договоры), соответствующие виду контракта, заключаемого по
результатам закупки. К таким видам контрактов (договоров) относятся:

контракт, предусмотренный частью 16 статьи 34 Федерального закона (если
контракт жизненного цикла предусматривает проектирование,
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт предусмотренного
подпунктом "а" настоящего пункта объекта капитального строительства
соответствующего вида);

контракт, предусмотренный частью 16.1 статьи 34 Федерального закона (в
отношении предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта объекта
капитального строительства соответствующего вида);

контракт, предусмотренный частью 56 статьи 112 Федерального закона (в
отношении предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта объекта
капитального строительства соответствующего вида);

контракт, предметом которого является выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу предусмотренного подпунктом
"а" настоящего пункта объекта капитального строительства
соответствующего вида;

контракт, предметом которого является проведение работ по сохранению
объектов культурного наследия.

Вместе с тем, по результатам изучения конкурсной документации, в



частности критериев оценки заявок на участие в конкурсе, величины
значимости и порядок оценки Комиссией установлено, что предметом оценки
по показателю «Общее количество исполненных контрактов (договоров)»
является информация, подтверждающая опыт успешного выполнения
участником открытого конкурса полностью исполненных контрактов
(договоров), сведения о которых содержатся в реестре контрактов
(договоров), заключенных заказчиками в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» и/или Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в качестве
генерального подрядчика, заключенных с использованием конкурентных
способов, по работам сопоставимым* по характеру и объему с предметом
конкурса:

*Под сопоставимыми работами предмету конкурса для оценки по данному
показателю понимаются:

- по характеру:

Выполнение на линейных объектах (автомобильных дорогах) работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту автомобильных дорог
общего пользования. Данные работы должны быть поименованы в предмете
контракта.

Согласно пункту 10.1 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской
Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, линейные объекты - линии
электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные сооружения),
трубопроводы, автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие
подобные сооружения.

            Таким образом, ни Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», ни Постановлением
Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085 «Об утверждении
Правил оценки заявок, окончательных предложений участников закупки
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» не предусмотрена возможность конкретизации вида объекта
капитального строительства.

            Следовательно, Комиссия приходит к выводу об обоснованности
довода Заявителя.

Также Заявитель в своей жалобе указал на то, что Критерий № 1 ограничил
участие в конкурсе хозяйствующих субъектов, выполнявших аналогичные
работы в рамках гражданско-правовых договоров.

Однако установленный Заказчиком в Конкурсной документации порядок



оценки участников закупки в части предоставления контрактов/ договоров,
исполненных в соответствии с Федеральными законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» и от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
для подтверждения опыта не противоречит Закону о контрактной системе и
Правилам.

Комиссия отмечает, что по информации, содержащейся в реестре
контрактов, заключенных в рамках Закона о контрактной системе, а также в
реестре договоров в рамках Федерального закона от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
Заказчик может проверить достоверность представленной информации по
исполненным контрактам. В то же самое время у Заказчиков отсутствует
возможность проверки опыта участников закупки по выполнению
гражданско-правовых договоров.

Заявитель явку представителей на заседании Комиссии не обеспечил, а
также в составе жалобы не представил документов и сведений,
позволяющих Комиссии прийти к выводу об обратном.

Следовательно, данный довод не находит своего предложения.

Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе предусмотрено, что по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной. 

Таким образом, жалоба ООО «Джули» признается частично обоснованной.

Вместе с тем, учитывая, что на участие в конкурсе была подана только одна
заявка, на оценку которой установленные Заказчиком требования не
повлияли, Комиссия считает обязательное для исполнения предписание не
выдавать.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Джули» частично обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – ГКУ РМЭ «Марийскавтодор» нарушение
пункта 8 части 1 статьи 54.3 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении должностных лиц заказчика, допустивших
нарушение законодательства.

 

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии                                                                                     

 

 

Члены Комиссии:                                                                                           

                                                                                                         

                      

                                                                                                                                


